
QUINTA-feIrA, 12 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 011/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: PRODEPA x FADESP
Objeto: O presente contrato tem por objeto  a execução de 
um  Projeto Institucional para Implantação de Programas de 
Modernização dos Sistemas Corporativos do Estado do Pará
Vigência: 02/06/2008 a 01/06/2009
Valor: R$ R$1.147.232,32
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219-339039
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Avenida Augusto Corrêa, nº. 01, 
Bairro do Guamá.

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE APOSENTADORIA
PROC. Nº. 2008/905

PORT. RE Nº 1202, DE 03 DE jUNHO DE 2008
Assunto: Concessão de Reforma Ex-Officio
Interessado ( a ): AILTON PEREIRA DE SOUSA
Matricula nº. 5390524/1
Patente: Cabo PM
Lotação: 17° Batalhão de Polícia Militar
Valor dos Proventos: R$ 973,60

PUBLICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE RESERVA
PROC. Nº 2006/310137

PORT.RET RR Nº. 1497  DE 02 MAIO DE 2008
Assunto: Retificação de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): RAIMUNDO NONATO ALVARES BORGES
Matricula nº. 3365727/1
Patente: Capitão QOAPM
Lotação: Quadro de Pessoal Inativo da PMPA
Valor dos Proventos: R$ 7.639,44

PORTARIA Nº 654
PORTARIA Nº 654/2008, DE 10 DE jUNHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias, 
do servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, matrícula 5195128/2, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto, desta SEDURB, 
referente ao período aquisitivo de 02/01/2007 a 01/01/2008, 
para o período de 30/06/2008 a 11/07/2008, ficando o restante 
programado para Janeiro/2009, férias anteriormente concedida 
através da Portaria nº. 169/2008, de 15 de fevereiro de 2008, 
publicada no DOE 31.113 de 22/02/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 661/2008
PORTARIA Nº 661/2008, DE 11 DE jUNHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½  

(uma e meia) diárias, a servidora EVA DE ARAUJO ABREU, 
Gerente, matrícula 55587898/2, referente a seu deslocamento 
do município de Marabá para Belém, no período de 12 à 
13/06/2008, para participar do Evento realizado pela Caixa 
Econômica Federal referente ao 1º Treinamento com a equipe 
técnica de execução dos PTTS – Projetos Técnicos de Trabalho 
Social das obras do PAC e resolver pendências na Coordenação 
de Projetos Sociais.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 003/2008
Objeto do Contrato: Contratação do consórcio de empresa de 
engenharia para execução, sob o regime de empreitada por 
preço global, reajustável, de obras de urbanização, saneamento 
e habitação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
que incluem implantação de infra – estrutura urbana: sistema 
viário, de abastecimento de água, de esgotamento sanitário, 
drenagem urbana, construção do muro de arrimo e construção 
de unidades habitacionais, da área denominada Francisco 
Coelho – Cabelo Seco, localizado no Município de Marabá, neste 
Estado, de acordo com a proposta, planilha orçamentária da 
empresa e demais elementos que passam a fazer parte deste 
ato, independentemente de transcrição ou traslado.
Valor do Contrato Original: R$ R$12.247.444,16 (doze milhões, 
duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e 
quatro reais e dezesseis centavos).
Modalidade de Licitação: concorrência pública nº 001/2007
Partes: SEDURB e CONSÓRCIO ARTE MARABÁ (ARTEPLAN - 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES e MARTENGE - CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: ALTERAÇÕES 
CONTRATUAIS COM ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES.
Valor: R$ R$244,63 (duzentos e quarenta e quatro reais e 
sessenta e três centavos).
Data da Assinatura: 09/06/2008
Vigência do Aditamento: 06/03/2008 a 08/03/2010
Dotação Orçamentária:  15.451.1050.1837 Urbanização de 
Obras   /   Elemento de Despesa: 4490.51
Fonte de Recurso: 001 Tesouro Estadual
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, nº 674, bairro 
de umarizal, CEP: 66.055-050, Belém-Pará
Data da Publicação: 12/06/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO
ORIGINARIO NR. 47/06

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 47/06 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S. A. ,  CGC/MF No 
47.866.934/0001-74.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação 
de serviço especializado na administração, fornecimento de 
documentos de legitimação na forma de cartões (eletrônicos, 
magnéticos, ou outros oriundos de tecnologia adequada), 
para aquisição de gêneros alimentícios em estabelecimentos 
comerciais (supermercados, armazéns , mercearias,  açougues,  
peixarias,  hortimercados,  comércio  de  laticínios e ou frios, 
padarias e similares), e gerenciamento, via WEB, on line l, 
destinado a Servidores da Companhia de Saneamento do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional  No 05/06
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(doze) meses a partir da data da 
assinatura da assinatura do Contrato  pela contratada.
VALOR DO CONTRATO: R$3,99, por cartão pedido mensal 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
1a DATA - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 

prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA DO ADITIVO:  06.06.08 a 05.06.09
DATA DA ASSINATURA:  04.06.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém,  11 de   Junho de 2008
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°0142/2008

Nome: Valdir Palheta Rodrigues
Cargo: Gerente da UAGRO de Terra Alta/Pa
Objetivo: Para arcar com despesas na compra de óleo diesel p/ 
preparação de área óleo lubrificante p/veículos, capa p/ colchão, 
lençol, colcha de cama, fronha, toalha de rosto p/ pousada 
Terra Alta, mão de obra no pagamento da roçagem nos jardins 
clonais de abricó, caju e coco, pagamento com enchimento de 
saco e compra de gás de cozinha.
Elemento: 3390-30 – R$   1.129,00
3390-39 – R$      140,00
3390-36 - R$   1.500,00
Valor : R$ 2.769,00 (dois mil, setecentos e sessenta e nove 
reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0523/2008

Nome: Sebastião Nobre Cavalcante
Cargo: Aux. Engenharia
Período: 12 a 13/06/2008
Destino: Ourém e Irituia/Pa
Objetivo: Auxiliar na medição das obras em execução nas CFR 
– Irituia e CFR – Ourém
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0524/2008
Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Período: 12 a 13/06/2008
Destino: Ourém e Irituia/Pa
Objetivo: Conduzir a Gerente Iolanda da Silva e Aux. Eng. 
Sebastião, para fiscalizar fazer medição das obras em execução 
nas CFR – Irituia e CFR – Ourém
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0525/2008
Nome: Iolanda Ferreira da Silva
Cargo: Gerente Executiva de Infra Estrutura
Período: 12 a 13/06/2008
Destino: Ourém e Irituia/Pa
Objetivo: Fiscalizar e fazer medição das obras em execução nas 
CFR – Irituia e CFR – Ourém
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 006/2008-SAGRI

PROCESSO Nº 140031/2008-SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação-CEL, homologo o proce-
dimento licitatório e adjudico o objeto do presente Convite a 
Empresa CASCAVEL CONSTRUTORA LTDA.
Autorizo a contratação.
Belém, 10 de junho de 2008.
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 009/2008-SAGRI

PROCESSO Nº 410817/2007-SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação-CEL, homologo o 
procedimento licitatório e adjudico o objeto do presente Convite 
à Empresa G C A ENGENHARIA LTDA.
Autorizo a contratação.
Belém, 10 de junho de 2008.
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura


